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ÚvoD

Jedním z klíčových pojmů této diplomové práce je přechod plošného zobrazení do prostoro-
vého, 2D–3D ve smyslu změny, transformace: „přeměna daného druhu v jiný; transformace
útvarů – přeměna útvaru v útvar nový, odpovídající původnímu podle určeného zákona.“
„Co si představit pod termínem přechod? Kde a jak může vznikat ve výtvarném umění
přechod z plochy do prostoru a naopak? Lze vůbec toto téma nastudovat, obsáhnout
v nějakém vývojovém, teoretickém přehledu napříč výtvarnými technikami a historic-
kými epochami? V jakých výtvarných činnostech v MŠ lze přechod mezi plochou a pro-
storem sledovat, jakými technikami je realizovat?“ Odpovědi hledám nejprve studiem
autorů výtvarných děl, kteří se otázkou přechodu z plochy do prostoru ve svém díle zabývají.
Na základě analýzy výtvarných děl vybraných autorů zjišťuji, jak tito autoři pracují s pro-
storem a plochou. K stěžejní problematice přechodu plochy a prostoru vybírám tři výtvarné
umělce: Karla Malicha, Davida Medka a Milana Grygara, kteří prezentují tři odlišné princi-
py, jenž v dílech pozoruji. Dílo Karla Malicha umožňuje zprostředkovat poznání přechodu/
transformace mezi prostorovým objektem 3D drátěnou plastikou „Mrakem“ a jeho stínem
2D. Dílo Davida Medka umožňuje zprostředkovat poznání přechodu/transformace objektu
3D „Tiskátka“ do jeho 2D otisku ve výsledné formě obrazu. Závěrečné dílo Milana Gryga-
ra umožňuje zprostředkovat poznání přechodu/transformace vizuální plošné tvorby 2D do
akusticko-prostorové stránky tvorby 3D, a to na základě východiska tří děl „Akustické kres-
by“, „Hmatové kresby“, „Ptačí partitury“. Na základě těchto pozorovaných charakteristik
jsem naplánovala interdiciplinární výtvarný projekt1 vázaný k vybranému uměleckému dílu
a jeho umělci jako celku a vztažený k nabídce činností v programu Začít spolu Mateřské
školy Čeladenská beruška, kde jsem projekt realizovala s dětmi předškolního věku. V nava-
zující výzkumné sondě zjišťuji prostřednictvím prvků akčního výzkumu, zúčastněného po-
zorování a rozhovorů s dětmi v rámci evokačních a reflektivních fází, jak výtvarné činnosti
přispívají k rozvoji prostorového a plošného vnímání dětí předškolního věku.
Důležitými kontexty, kterými se v souvislosti s výzkumem zabývám, jsou pro mě transfor-
mační aktivity ve vztahu k předmatematické gramotnosti a výtvarné výchově. Dále teorie
mnohočetných inteligencí H. Gardnera v souvislosti s programem Začít spolu, ve kterém
pracuji v MŠ, s důrazem na prostorovou inteligenci. V neposlední řadě vnímání, čití a porov-
návání jako kognitivní procesy úzce související se sledovanou problematikou.

1 Interdisciplinární výtvarný projekt vychází z kurikula programu Začít spolu, proto jsou další činnosti VV rozpracované s ohledem na
integrované učení v centrech aktivit, viz přílohy 1., 2., 3.
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TeOreTiCKÁ ČÁST

„Výchovná a kulturní zodpovědnost vyžaduje od učitele,

aby rozuměl pedagogickým zásahům a prostředí, v němž se odehrávají,

a aby je na podkladě porozumění dovedl vysvětlit, případně ospravedlnit.

Rozumění je předpokladem profesní komunikace,

argumentování a dialogu o kvalitách pedagogického díla ať již mezi učiteli,

nebo mezi učiteli a žáky, jejich rodiči eventuálně širší veřejností.“

Jan Slavík

Rozhodnutí věnovat se ve své diplomové práci výtvarnému tématu vzniklo až na zákla-
dě studia předškolní pedagogiky se specializací výtvarná výchova. Absolvování jednotli-
vých přednášek, jakožto plnění studijních úkolů a zpětná vazba vyučujících k mé práci mě
všestranně rozvíjela v této výtvarné specializaci, díky níž jsem objevila nové cesty k umění
i cesty umění k dětem do mateřské školy.
Stěžejním zaměřením diplomové práce je přechod plošného a prostorového zobrazení v dí-
lech vybraných umělců, která jsou východiskem pro didaktickou transformaci do výtvar-
ných činností v MŠ v programu Začít spolu.
V úvodu jsem si proto položila mnohé otázky. Co si představit pod termínem přechod?
Kde a jak může vznikat ve výtvarném umění přechod z plochy do prostoru a naopak? Lze
vůbec toto téma nastudovat, obsáhnout v nějakém vývojovém, teoretickém přehledu napříč
výtvarnými technikami a historickými epochami? V jakých výtvarných činnostech v MŠ lze
přechod mezi plochou a prostorem sledovat, jakými technikami je realizovat?“ Jak mohu
dětem zprostředkovat poznání uměleckého díla v prostředí MŠ?
I těmito otázkami začalo mé bádání a zkoumání děl výtvarných umělců a jejich přístupu
k ploše a prostoru, potažmo hledání cest, jak vše skloubit z pohledu předškolního vzdělávání
a filozofie programu Začít spolu, ve kterém s dětmi pracuji, didaktiky výtvarné výchovy
a galerijní pedagogiky. Celou práci píšu z pohledu učitelky MŠ, která ještě před studiem
specializace výtvarné výchovy neměla sama obzory, aby rozvojový potenciál výtvarné vý-
chovy dokázala opodstatnit, i když mi bylo a je i výtvarné umění jako takové blízké. Zároveň
zaznamenávám spíše minoritní zájem předškolních pedagogů či širší veřejnosti o tuto oblast,
proto jsem se pokusila práci strukturovat tak, aby případně kolegyním, rodičům, kteří ne-
mají umělecký vhled, ale mají o něj zájem, zodpověděla některé otázky. Tato má pohnutka
vznikla až na základě dotazů: „To je zajímavé, jak vás tohle napadlo, co to tvoříte?“, chuti
si výtvarné činnosti „osahat“ či pochopit jejich propojenost s konkrétním uměleckým dílem,
a to vše v souvislosti s realizací praktické části, jejíž průběh a výsledky byly se zájmem re-
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gistrovány okolím, či rodiči, kteří byli v určitém pohledu spoluúčastni.
Teoretická část se věnuje současnému pojetí výtvarné výchovy a jejímu plnohodnotnému
rozvojovému potenciálu v předškolním vzdělávání. Přibližuje roli učitele v plánování vý-
tvarných činností a jeho možnosti zprostředkovat dětem svět kultury a umění v MŠ ve srov-
nání s rolí galerijního pedagoga v prostředí galerie. Snaží se poskytnout teoretickou oporu
pro výzkumnou část a realizovaný interdisciplinární projekt.
Zabývá se rozvojem vybraných kognitivních schopností dětí předškolního věku, čitím a vní-
máním spolu s možnostmi rozvoje prostorové inteligence i prostřednictvím procesu porov-
návání ve výtvarných činnostech. Výtvarná výchova je uváděna do kontextu matematiky,
resp. didaktiky matematiky pro předškolní vzdělávání. Klíčovým, společným pojmem pro
obě oborové didaktiky je zde transformace, resp. transformační aktivity.
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1 VÝTVArNÁ VÝCHOVA V SOUČASNÉM
POJeTÍ PŘeDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Pohledem zaměřujícím se v předškolním vzdělávání na výtvarnou činnost představuje nové
pojetí například „obrat od dovednosti reprodukovat (co nejvěrněji napodobit vzor) k vlastní
tvořivé výtvarné tvorbě, od cvičení (až výcviku) zrakového vnímání, paměti, napodobivosti,
manipulačních schopností s nástroji a materiály (zejména pro zobrazování objektů kresbou)
přesnosti a čistoty provedení v napodobení předloh k seberealizaci a sebevýrazu, od důrazu
na kvalitu výsledku výtvarné činnosti k důrazu na kvalitu procesu výtvarné tvorby, v němž
se rozvíjejí požadované kompetence dítěte.“2 Předchozí pohled autorky mnoha publikací
orientovaných na výtvarnou výchovu v předškolním vzdělávání potvrzují i další. Autorka
nejen artefiletického zaměření potvrzuje, že hlavní snahou výtvarné výchovy, jak tomu bylo
kdysi, není přivádět děti ke „správnému“ kreslení vycházející z pravidel renesanční lineární
perspektivy, ale současná výtvarná výchova si klade za cíl naučit děti vyjadřovat se tak,
aby co nejlépe vystihly všechno, co potřebují sdělit a čím se potřebují zabývat.3 To

[…]

prostor, interpretace, vjem

• Hmatová kresba: Performace = autor, divák, proces, napětí, humor, hra = plocha 2D = otvor, kresba,
prsty, ruka 3D = stopa, otisk 2D = časoprostorový zvuk 3D

• Ptačí partitura: 3D prostor = zvuk, zpěv ptáků = 2D koláž, barva, ptáci, rytmus, partitura = 3D ča-
soprostorový zvuk, skladba, interpretace

Samostatné činnosti v centech aktivit doprovodné k tématu výtvarné řady podle volby dětí (nepřímo
řízené učitelkou):

Ateliér • Vyberte si z nabídnutých pomůcek (dřívko, ptačí brko, rákos, tužka, fix, štětec apod.)
poslouchejte zvuk kresby, různě experimentujte s jedním vybraným nástrojem a hledejte
různé změny zvuků v závislosti na kresbě

Domácnost • Porovnejte zvuky kuchyňského vybavení a rozdělte je podle toho, které znějí stejně stej-
ně/podobně

Dílna • Vyřezejte do plochy kartonu čarovný otvor, který vás kouzelnými zvuky přenese do pro-
storu, kam si budete přát

Dramatika • Zahrajte si hmatové divadlo, pozvěte kamarády
• Zahrajte si zvukové divadlo, pozvěte kamarády

Hudba • Zhudebněte vlastní, kamarádovu skladbu podle ptačí partitury
• Zhudebněte ptačí partituru Milana Grygara

Kostky • Postavte z lan a kostek partituru – můžete si ji pak přehrát na hudební nástroje
• Postavte z kostek hlediště k divadlu

Knihy
a písmena

• Seřaď podle posloupnosti děj Hmatové kresby (kopie reprodukcí fotografií Milana Grygara)
• Sledujte, obtáhněte prstem na ploše papíru kresbu, šrafuru, linie (kopie reprodukcí Akus-

tických kreseb Milana Grygara), vnímejte rytmus, zvuk, změnil se?

Manipulač-
ní a stolní
hry

• Roztřiďte předměty podle jejich materiálu, různou manipulací s nimi vyzkoušejte, zda
mají stejný, podobný zvuk

• Vytvořte z lan a plastových vršků partituru

Pokusy
a objevy

• Prozkoumejte třídu a najděte místo, kde se zvuk nejvíce rozléhá
• Pokusy a objevy: Prozkoumejte nabízené předměty a otisky, objevte ten předmět, kterým

byly otisky vytvořeny. Vyzkoušejte předmětem stejný pohyb otisku, poslouchejte, jestli se
mění i jeho zvuk.

Voda –
písek

• Kreslete různě rukou, prsty, dlaní, pěstí do písku tak, aby se měnila kresba i zvuk, experi-
mentujte

• Otiskujte různé předměty do písku, sledujte, jak se v závislosti na rytmu (otisku) mění
i jejich zvuk

Pohyb
a relaxace

• Poslechněte si CD (využití CD nahrávek akustických kreseb Milana Grygara)
• Poslechně si relaxační CD zvuky ptáků

Školní
zahrada

• Poslouchejte zvuky na školní zahradě, zakreslete všechno co jste slyšely
• Najděte zajímavé předměty, které by se daly použít k zvukové kresbě

ranní úkol vázaný k tématu výtvarné řady (plní děti v přítomnosti rodičů):
• Otiskni si různé předměty, poslouchej o čem vypráví…
• Zahraj podle barevných not ptačí zpěv na zvonečky a pak na zvonkohru
• Prohlédni si dílo Milana Grygara a řekni (ukaž), kterým směrem ptáčci cvrlikají? (levá-pravá)
• Zaposlouchej se a řekní, které tři různé zvuky slyšíš

Návrhy na zapojení rodičů vázané k tématu výtvarné řady:
• Požádání o fotodokumentaci, nahrávání v rámci zvukového, hmatového divadla

Činnosti vázané k tématu výtvarné řady vedené (řízené) učitelkou:

Ve třídě:
• Seznámení dětí s dílem Milana Grygara prostřednictvím různých reprodukcí jeho díla, povídání o uměl-

ci jeho zálibě nacházet zvuky, šumy, melodie…
venku:
• Záměřené poslouchání okolním zvukům v přírodě

Voda –
písek

• Kreslete různě rukou, prsty, dlaní, pěstí do písku tak, aby se měnila kresba i zvuk, experi-
mentujte

• Otiskujte různé předměty do písku, sledujte, jak se v závislosti na rytmu (otisku) mění
i jejich zvuk

Pohyb
a relaxace

• Poslechněte si CD (využití CD nahrávek akustických kreseb Milana Grygara)
• Poslechně si relaxační CD zvuky ptáků

Školní
zahrada

• Poslouchejte zvuky na školní zahradě, zakreslete všechno co jste slyšely
• Najděte zajímavé předměty, které by se daly použít k zvukové kresbě

ranní úkol vázaný k tématu výtvarné řady (plní děti v přítomnosti rodičů):
• Otiskni si různé předměty, poslouchej o čem vypráví…
• Zahraj podle barevných not ptačí zpěv na zvonečky a pak na zvonkohru
• Prohlédni si dílo Milana Grygara a řekni (ukaž), kterým směrem ptáčci cvrlikají? (levá-pravá)
• Zaposlouchej se a řekní, které tři různé zvuky slyšíš

Návrhy na zapojení rodičů vázané k tématu výtvarné řady:
• Požádání o fotodokumentaci, nahrávání v rámci zvukového, hmatového divadla

Činnosti vázané k tématu výtvarné řady vedené (řízené) učitelkou:

Ve třídě:
• Seznámení dětí s dílem Milana Grygara prostřednictvím různých reprodukcí jeho díla, povídání o uměl-

ci jeho zálibě nacházet zvuky, šumy, melodie…
venku:
• Záměřené poslouchání okolním zvukům v přírodě
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