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 Lucie Kaločová v diplomové práci píše, že objevila nové cesty k umění i cesty umění k dětem

do mateřské školy. Je přirozené, že autorka vnímá směr umění k mateřské škole, protože

sama jako učitelka aktivně a s pochopením oblast výtvarné tvorby přibližuje. S vlastním

vkladem kontinuálního sebevzdělávání a snahy něco zlepšit i přes určitá úskalí autorka

dokazuje, že získané vlastní poznatky kreativně využívá nejen pro účel naplnění své

diplomové práce. Lucie Kaločová se tedy zaměřila na oblast výtvarného umění, což se zdá, že

je ve smyslu jeho zprostředkování do učitelství pro mateřské školy velmi nesnadný úkol,

nicméně se diplomantce podařilo autonomii zkoumané autorské tvorby umělců zachovat a

cíleně děti inspirovat.

Celý výtvarný interdisciplinární projekt je koncipován v souvislosti s rámcem programu Začít

spolu a obrací se k teorii mnohočetných inteligencí H. Gardnera a společně s kontextem

informací v ryze teoretické části tvoří smysluplný celek. Z doložených obrazových příloh

projektu je vidět, že autorka dokázala přiměřeně pracovat s díly vybraných autorů tak, že

jejich „zprávu“ o díle interpretovala skrze tvorbu s dětmi správně snad s výjimkou Malicha na

pozadí jeho výstavy v Jízdárně Pražského hradu. To však není její chyba, protože sama

instalace výstavy odváděla od podstaty tvorby autora. Z přiložených fotografií je doslova cítit

nadšení a tvůrčí atmosféra. Trojice výtvarníků Karel Malich, David Medek í Milan Grygar

skvěle se hodí k záměru studentky ozřejmit problematiku „přechodu“ od plochy k prostoru.

Diplomová práce působí celkově kompaktním dojmem, je poměrně přehledně a logicky

členěná. V práci se nevyskytují chyby a překlepy, snad jen v seznamu internetových zdrojů

(vypadlo A – artmix) a také je přehozená v řazení stránka 81 a 83.

Otázky pro obhajobu:

1. Pokud byste se zaměřila na oblast umění před dvacátým stoletím a naopak na

současné umění, našla byste konkrétní příklad výstavy (která třeba aktuálně

probíhá), která by se dala vhodně uchopit pro mateřské školy?

2. Přemýšlela jste o tom, jak byste přiblížila dětem vnímání prostoru v souvislosti

s architekturou?

Dne 10. 5. 2016. Mgr. A. Michal Sedlák